Apabila KMEA tersebut akan diproses 

lebih lanjut menjadi MMEA dengan 

kandungan EA 42% (yang biasanya dijual 

di pasaran internasional) diperkirakan 

akan menjadi 7.143 liter. Nilai cukai dari 

produk akhirnya adalah 7.143liter x 

Rp139.000,00/liter = Rp992.877.000,000 

(sembilan ratus sembilan puluh dua juta 

delapan ratus tujuh puluh tujuh ribu 

rupiah) apabila nantinya masih dianggap 

sebagai produk luar negeri atau 7.143liter 

x Rp80.000,00 = Rp571.440.000,00 (lima 

ratus tujuh puluh satu juta empat ratus 

empat puluh ribu rupiah) apabila dianggap 

sebagai produk dalam negeri. Nilai cukai 

produk akhir ini (MMEA) tetap lebih kecil 

dibandingkan dengan nilai cukai KMEA 

pada tabel 4.6. 

Dari uraian di atas bisa terlihat bahwa 

nilai cukai KMEA dengan fasilitas tidak